
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

Provincia di Trento

Numero generale 105 di data 05/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Proroga, per gli anni 2021 e 2022, servizio sperimentale di somministrazione bevande e 
cibo tramite la fornitura di n. 4 (quattro) apparecchiature finalizzate alla distribuzione 
automatica (due per bevande calde e due per bevande fredde e cibo) installate, al piano 
terra ed al primo piano della sede della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, a cura e 
spese della Società Persen Vending srl di Vignola Falesina.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Luca Dalla Rosa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 05 febbraio 2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:  Proroga, per gli anni 2021 e 2022, servizio sperimentale di somministrazione bevande e cibo 

tramite la fornitura di n. 4 (quattro) apparecchiature finalizzate alla distribuzione automatica 

(due per bevande calde e due per bevande fredde e cibo) installate, al piano terra ed al primo 

piano della sede della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, a cura e spese della Società 

Persen Vending srl di Vignola Falesina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE  

 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 27 dd 12.11.2019 ad oggetto “Esame mozione n. 5/2019, ad 

oggetto <La CdV Alta Valsugana dichiari l’emergenza climatica>”, con la quale si approvava la mozione 

che impegna in particolare l’ente a “tener conto in modo sistematico del tema ambientale in ogni suo 

procedimento amministrativo” e a “includere iniziative esplicitamente rivolte a contrastare l’emergenza 

climatica”; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 380 di data 18.02.2020 con la quale si stabiliva di prorogare in via 

sperimentale, per le motivazioni e le modalità tutte espresse nella premessa del provvedimento ed in 

considerazione delle sostanziali modifiche proposte di cui alla nota prot. n. 3167 dd. 17.02.2020, alla ditta 

Persen Vending s.r.l. di Vignola Falesina, il preesistente servizio di somministrazione bevande e cibo tramite 

apparecchiature per la distribuzione automatica presso la sede della Comunità, sino a tutto il 31 dicembre 

2020; 

 

Preso atto che nel corso del 2020 la ditta Persen Vending s.r.l. ha sostituito alcune delle apparecchiature 

finalizzate alla distribuzione automatica di bevande e cibo in modo da consentire di ridurre la produzione di 

rifiuti di plastica e di incrementare la raccolta differenziata di rifiuti da conferire nella carta e nell’umido; 

 

Preso altresì atto che a causa delle problematiche sopravvenute a partire dal mese di marzo 2020 causa 

l’emergenza Covid-19 con inevitabili rallentamenti dell’azione amministrativa, non è però risultato possibile 

completare l’operazione sperimentale avviata con la citata determinazione n. 380/2020; 

 

Atteso che con nota ns. prot. arr. n. 24259 di data 24.12.2020, la ditta Persen Vending s.r.l. ha confermato 

formalmente il proprio interesse alla prosecuzione dell’incarico, specificatamente per un biennio e quindi 

sino a tutto il 31 dicembre 2022 (tenuto conto per l’appunto delle problematiche che dal mese di marzo 2020 

l’emergenza Covid-19 ha comportato, tra cui un minor utilizzo dei distributori automatici di bevande e cibo), 

allegando una nuova proposta sulla base di quanto richiesto dall’ente, contenente alcune ulteriori modifiche 

migliorative rispetto alle condizioni attualmente esistenti circa il servizio in oggetto; 

In particolare risulta interessante la sostituzione del distributore automatico al piano terra con un nuovo 

distributore identico a quello già presente al primo piano in modo da uniformare perfettamente il servizio; 

inoltre la disponibilità, nel corso del 2021, di bicchieri compostabili e palette automatiche di carta di nuova 

generazione al posto di quelle introdotti nel 2020, risulta coerente con la richiesta di utilizzare nuovi 

accessori ecosostenibili a cui affiancare (mediante il tasto esclusione bicchiere) anche la possibilità di 

utilizzare la tazza in ceramica personale dell’utente. 

 

Ritenuto di approvare il disciplinare allegato alla presente che dovrà essere trasmesso alla Ditta Persen 

Vending s.r.l. per la formalizzazione della proroga in via sperimentale dell’incarico di cui all’oggetto tramite 

scambio di corrispondenza nelle forme d’uso commerciale, ai sensi della legge provinciale 23/1990 e ss.mm. 

 

Dato atto che la ditta in parola a titolo di rimborso spese per la fornitura dell’acqua e dell’energia elettrica, 

dell’occupazione suolo e dello smaltimento per gli anni 2021 e 2022 è tenuta a versare, come in passato, un 

rimborso forfetario annuale pari ad euro 600,00 e quindi per complessivi euro 1200,00. 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario, corrispondendo con nota dd. 5 febbraio 2021, ha 

autorizzato il sottoscritto ad operare sul Titolo 3, Tipologia 500, Categoria 2 (cap. 2650/2) del Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 per poter introitare l’importo di euro 600,00 quota anno 2021 e l’importo 

di € 600,00 quota anno 2022 che saranno richiesti alla ditta Persen Vending s.r.l. quale rimborso spese anni 



2021 e 2022 (quindi per complessivi euro 1200,00) per la fornitura dell’acqua e dell’energia elettrica, per 

l’occupazione suolo e per lo smaltimento rifiuti a seguito della fornitura di cui alla presente determinazione. 

 

visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, approvato dal Commissario con decreto n. 10 dd. 

12 novembre 2020. 

 

vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  

 

visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli 

atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, 

fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 

visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato 

con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 

visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 

2019; 

 

vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

visto il decreto n. 3 dd. 14 gennaio 2021 con il quale il Commissario ha attribuito al sotto firmato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 31 dicembre 2021. 

 

appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il Responsabile 

mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 

 

accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto 

disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della 

Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 

approvato dal Commissario con decreto n. 23 dd. 30 novembre 2020, 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare, per le motivazioni e le modalità tutte espresse in premessa ed in considerazione delle 

sostanziali modifiche proposte di cui alla nota prot. n. 24259 dd. 24.12.2020, alla ditta Persen Vending 

s.r.l., con sede legale a Vignola Falesina – Mas Zont n. 106, P.IVA e C.F. 01891740225, il servizio 

sperimentale di somministrazione bevande e cibo tramite apparecchiature per la distribuzione automatica 

presso la sede della Comunità, sino a tutto il 31 dicembre 2022; 

2. di approvare il disciplinare, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, per quanto 

concerne le 2 (due) apparecchiature finalizzate alla distribuzione automatica di bevande calde e le 2 (due) 

apparecchiature finalizzate alla distribuzione automatica di bevande fredde e di cibo, con relativi accessori 

ecosostenibili, presso la sede della Comunità; 

3. di dare atto che il disciplinare di cui al precedente punto dovrà essere trasmesso alla Ditta Persen Vending 

s.r.l. per la formalizzazione del servizio in argomento tramite scambio di corrispondenza nelle forme d’uso 

commerciale, ai sensi della legge provinciale 23/1990; 

4. di dare atto che il rimborso forfetario - per ciascuno degli anni 2021 e 2022 - per i 4 (quattro) distributori 

automatici posizionati al piano terra e al I^ piano della Sede della Comunità, è stato quantificato in euro 

600,00 annui, e quindi per complessivi euro 1200,00; 

5. di accertare conseguentemente la somma complessiva di € 1.200,00, derivante dal presente provvedimento, 

al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 nel seguente modo: 



- € 600,00 – quota anno 2021 – al Titolo 3 (capitolo 2650 art. 2), Tipologia 500, Categoria 2, dando atto 

che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2021 ed avendo accertato preventivamente che 

la presente entrata è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- € 600,00 – quota anno 2022 – al Titolo 3 (capitolo 2650 art. 2), Tipologia 500, Categoria 2; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta 

Valsugana approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando atto che la sua 

efficacia decorrerà da tale visto; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad 

esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 

30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

Provincia di Trento

Numero generale 105 di data 05/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'accertamento n. 218 - 1 pluri sul cap. 2650 art. 2 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccanografico 
n. 507

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 10 febbraio 2021


